宽环管批[2024]11号

承德市生态环境局宽城满族自治县分局

关于《宽城泰丰利华铁粉加工有限公司尾矿梯级资源综合利用项目环境影响报告书》

的审批意见

宽城泰丰利华铁粉加工有限公司：

    一、经我局审查，对《宽城泰丰利华铁粉加工有限公司尾矿梯级资源综合利用项目环境影响报告书》，审批意见如下：

宽城泰丰利华铁粉加工有限公司尾矿梯级资源综合利用项目位于宽城满族自治县板城镇安达石村，总投资2000万元，其中环保投资150万元，占总投资的7.5%；项目改建闲置车间为选磷车间，改建闲置仓库为磷精粉库，车间内购置安装浮选机、搅拌槽等设备设施。项目建成后，年处理尾矿60万t/a，生产品位30% 磷精粉为5万t/a。
二、项目运行后必须落实以下环保措施

施工期

1、废气：施工工地周围设置围挡，施工现场地面、道路硬化处理，洒水降尘，施工场地出口设置车辆冲洗设施，运输车辆覆盖篷布、减速慢行，设置建筑材料专用堆放地，用篷布遮挡，建筑垃圾集中堆放，采取密闭或者遮盖等防尘措施并及时清运；施工期扬尘执行《施工场地扬尘排放标准》（DB13/2934-2019）中表1施工场地扬尘排放浓度限值的要求。

2、废水：施工现场设临时的沉淀池，施工废水通过沉淀池沉淀后用于施工场地泼洒抑尘，生活污水直接用于施工场地泼洒抑尘。
3、噪声：选用低噪设备，合理布局，合理安排施工时间；施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》GB12523-2011。

4、固废：建筑垃圾尽量综合利用，不能利用的运至建筑垃圾处理场处理，生活垃圾交由环卫部统一处理；施工期一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。
运营期
1、废气：项目设置封闭库房，同时设置水喷淋抑尘装置；运输车辆采用苫布苫盖，厂区出口设置洗车平台，厂区道路硬化处理，定期清扫，洒水降尘；运营期颗粒物排放执行执 《 铁 矿 采 选 工 业 污 染 物 排 放 标 准 》（GB28661-2012）表7大气污染物无组织排放浓度限值。
2、废水：尾矿浆经尾矿库沉淀处理后回用于生产；洗车废水利用洗车平台配套的沉淀池进行沉淀处理后循环使用；生活污水用于厂区泼洒抑尘；食堂废水经隔油池处理后排至厂区化粪池，定期清掏用作农肥。

3、噪声：生产车间封闭，厂房隔声；选用低噪声设备，基础减震，加强设备维护；营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准限值。

4、固废：选磷尾矿运至尾矿库堆存；浮选药剂桶由厂家回收利用；废润滑油、废油桶于危废间内暂存，定期交由有资质单位处理；生活垃圾交由环卫部门统一处理；运营期一般固废执行《一般工业固废贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）；危 险废 物 贮 存 执 行《 危 险 废物 贮 存 污 染 控制 标 准 》（GB18597-2023）。

三、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。

四、项目落实《宽城泰丰利华铁粉加工有限公司尾矿梯级资源综合利用项目环境影响报告书》及上述要求，依法落实建设项目竣工环境保护验收，通过竣工环境保护验收后，方可正式运行。
五、经审查，《宽城泰丰利华铁粉加工有限公司尾矿梯级资源综合利用项目环境影响报告书》可作为项目审批的依据。

项目单位必须严格按照相关要求落实原料性质、生产工艺和污染处理设施等，如上述内容发生改变，项目单位需重新报批环评文件。

2024年4月18日

                                         （共印4份）

PAGE
4